Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
1 / 6

UNIFESP Código de Segurança
df32222b383d6ae2f6f1dfdb2126635474bcd9ca

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/11/2022 13:07:31

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE
DESENVOLVIMENTO DOS SERVIDORES TÉCNICOS-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO REALIZADA EM 10 DE OUTUBRO DE 2022

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Sao Paulo, à
Rua  Sena  Madureira,  1500,  no  Sala  Remota  Google  Meet,  link  de  acesso:
https://meet.google.com/mkf-ozvs-bdb?authuser=0, reuniram-se os senhores membros
da  Comissão  de  Desenvolvimento  dos  Servidores  Técnicos-administrativos  em
Educação da UNIFESP, sob a presidência da Srª. Marli  Kiyomi Tetuya Fortunatti.
Estiveram presentes  os  membros:  Srª.  Daianny  Seoni  de  Oliveira  (Representante
campus  Baixada  Santista),  Sr.  Douglas  Hatiro  Koizumi  (Representante  campus
Diadema), Srª. Eliane Lino dos Santos (Representante campus Guarulhos), Sr. Fabio
Orsi  Meschini  (Representante  campus  Osasco),  Sr.  Galberto  de  Alcantara  Assis
(Representante campus HU-2), Srª. Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti (Representante do
Departamento  de  Desenvolvimento  de  Pessoas  -  DDP),  Srª.  Nani  Junilia  de  Lima
(Representante campus Zona Leste), Sr. Roberto Francisco Carvalho (Representante
da Coordenadoria de Avaliação e Desenvolvimento de Carreiras - CADC), Srª. Vanessa
Yukie Kita (Representante da Comissão Interna de Supervisão de Carreira - CIS). Não
justificaram ausência: Sr. Alexandro da Silva (Representante do campus São José dos
Campos), Srª. Liliane Cruz Melo (Representante do campus São Paulo), Sr. Mauricio
Correa de Almeida (Representante do campus HSP/HU). Participou da reunião como
convidada: Srª. Silvana Lopes Azevedo (Representante em suplência do campus São
José  dos  Campos).  Tendo  os  sido  registrada  a  frequência  dos(as)  senhores(as)
conselheiros(as), e sendo constatado quorum com dez presentes. A srª. Marli Kiyomi
Tetuya Fortunatti iniciou a reunião iniciou a reunião procedendo a leitura da pauta e
passando aos trabalhos foram debatidos os assuntos conforme a ordem da pauta.
EXPEDIENTE:  1  -  Aprovação  das  atas:  Foram  aprovadas  as  atas  da  reunião
ordinária realizada na data de 12/09/2022 e da ata da reunião extraordinária realizada
na data de 19/09/2022. 2 - Relatório das etapas de elaboração do PDP - 2023: O
sr.  ROBERTO  FRANCISCO  CARVALHO  -  CADC-DDP/Propessoas  apresentou  um
relatório das atividades e etapas realizadas, desenvolvidas no portal SIPEC (Sistema
de Pessoal Civil da Administração Federal), bem como do resultado dos levantamentos
das necessidades realizadas com a participação das diversas representações dos campi

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
2 / 6

UNIFESP Código de Segurança
df32222b383d6ae2f6f1dfdb2126635474bcd9ca

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/11/2022 13:07:31

da UNIFESP para a elaboração do Plano de Desenvolvimento de Pessoas - PDP para o
exercício 2023. ORDEM DO DIA:1. Homologação das aprovações ad referendum
sobre a participação de servidores em eventos externos de desenvolvimento:
Em votação aberta para a qual foi apurado o seguinte resultado: 9 votos favoráveis à
aprovação dos pareceres emitidos, nenhum voto contra e nenhuma abstenção, foram
homologados os pareceres técnicos sobre a solicitação de participação de servidores
em eventos  externos de desenvolvimento interpostos  mediante a  apresentação de
processo formal exclusivamente por intermédio do Sistema Eletrônico de Informações
(SEI), conforme a seguir: Processo nº 23089.029536/2022-01 (PARECER TÉCNICO
nº 1311091/2022): Curso: DESFAZIMENTO DE BENS E MATERIAIS, promovido por
GSANTOS TREINAMENTOS LTDA - CNPJ 31433068000198, com investimento relativo
à taxa de inscrição no valor de R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais)
por participante para a participação do servidor DANILO ANDRADE DE PONTES
CAFEO, SIAPE 30914473; Curso: RETENÇÕES NA FONTE PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS
(IRRF/PIS/COFINS/CSLL/INSS/ISS), promovido por PREMIER CURSOS LTDA - CNPJ:
09.199.793/0001-94, com investimento relativo à taxa de inscrição no valor de R$
790,00  (setecentos  e  noventa  reais)  por  participante  para  a  participação  dos(as)
servidores(as): LARISSA NEGREIROS FERREIRA VASCONCELOS, SIAPE , MARCOS
NIKOLAS CARAJELEASCOV, SIAPE 11370366 e SIDNEY LEAL DA ROCHA, SIAPE
20735746, perfazendo o valor total  de R$ 2.370,00 (dois mil,  trezentos e setenta
reais);  Curso:  SEMINÁRIO  COMPLIANCE  TRIBUTÁRIO  ADMINISTRATIVO,
promovido  por  CAPACITY  TREINAMENTO E  APERFEIÇOAMENTO LTDA -  CNPJ:
18.133.018/0001-27, com investimento relativo à taxa de inscrição no valor de R$
2.980,00  (dois  mil  novecentos  e  oitenta  reais)  por  participante,  na  modalidade
Presencial, na cidade de Brasília/DF, incidindo o pagamento de diárias no valor de R$
1.428,99 (um mil quatrocentos e vinte e oito reais e noventa e nove centavos) e de
passagens no valor de R$ 1.715,00 (um mil setecentos e quinze reais), perfazendo o
valor total  de R$ 6.123,99 (seis mil,  cento e vinte e três reais e noventa e nove
centavos), para a participação da servidora HYANKA THAYNÁ GONÇALVES RUFFO,
SIAPE  23634177.  Processo  nº  23089.029303/2022-09  (PARECER TÉCNICO nº
1311230/2022):  Curso:  EXCEL  AVANÇADO  APLICADO  AO  SETOR  PÚBLICO,
promovido  por  ONE  CURSOS  -  TREINAMENTO,  DESENVOLVIMENTO  E
CAPACITAÇÃO  LTDA  -  06.012.731/0001-33,  com  investimento  relativo  à  taxa  de
inscrição no valor de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) por participante, para a

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
3 / 6

UNIFESP Código de Segurança
df32222b383d6ae2f6f1dfdb2126635474bcd9ca

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/11/2022 13:07:31

participação dos(as) servidores(as): LILIANE CRUZ MELO, SIAPE 23203117, ELAISE
DONINI VOLPONE, SIAPE 11511593, BRUNO DE CASTRO VAZ, SIAPE 14584502 e
JARDEL  ROCHA  FLORÊNCIO,  SIAPE  23202714,  perfazendo  o  valor  total  de  R$
6.400,00  (seis  mil  e  quatrocentos  reais).  Processo  nº  23089.029423/2022-06
(PARECER TÉCNICO nº  1321526/2022):  Curso:  BIBLIOTECAS UNIVERSITÁRIAS:
GESTÃO,  PROCESSOS  E  QUALIDADE,  promovido  por  CLASS  CURSOS  GESTÃO
EDUCACIONAL LTDA-ME - CNPJ: 22.484.305/0001-59, com investimento relativo à
taxa de inscrição no valor de R$ 389,00 (Trezentos e oitenta e nove reais) para a
participação da servidora: REGINA GARCIA BRITO, SIAPE 32148581. Processo nº
23089.028972/2022-55  (PARECER  TÉCNICO  nº  1311310/2022):  Curso:
BOOTCAMP ICFML, promovido por INSTITUTO DE CERTIFICAÇÃO E FORMAÇÃO DE
MEDIADORES LUSÓFONOS (ICFML), com investimento relativo à taxa de inscrição
no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais) para a participação da servidora NADIA DE
SOUSA  DA  CUNHA  BERTONCELLO,  SIAPE  20588875.  Processo  nº
23089.027665/2022-57  (PARECER  TÉCNICO  nº  1311580/2022):  Curso:
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO E DE CONTRIBUIÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA,  ATUALIZADO  COM  A  NOVA  PORTARIA  MTP  1.467/2022  e  IN  INSS
128/2022, promovido por ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
CAPACITAÇÃO LTDA - CNPJ 06.012.731/0001-33, com investimento relativo à taxa de
inscrição no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) por participante, para a
participação dos(as) servidores(as): ADRIANA SOARES ANES DE QUEIROZ, SIAPE
1762471, DANIELA LIMA PREZA, SIAPE 3159585, LIGIA DELGADO DA SILVA, SIAPE
2072038,  LEANDRO BRASILEIRO, SIAPE 1671308 e MARTA GONÇALVES ARÃO,
SIAPE 18969590, perfazendo o valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais); Curso:
FOLHA DE PAGAMENTO APLICADA AO SISTEMA SIAPE -  PASSO A PASSO NO
COMPUTADOR,  p romov ido  por  ONE  CURSOS  -  TREINAMENTO,
DESENVOLVIMENTO  E  CAPACITAÇÃO  LTDA  -  CNPJ  06.012.731/0001-33,  com
investimento relativo à taxa de inscrição no valor de R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e
cinquenta reais) por participante, para a participação dos(as) servidores(as): DENYS
OGATA MACEDO, SIAPE 3091518, CRISTINA LOURDES ABRANTES DINIZ, SIAPE
3214326 e FABIANA FERNANDES BARBOSA SILVA, SIAPE 190842, perfazendo o
valor total de R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e cinquenta reais); Curso: COMO
UTILIZAR  AS  FERRAMENTAS  DO  EXTRATOR  DE  DADOS  E  DW  -  DATA
WAREHOUSE. INFORMAÇÕES GERENCIAIS E RELATÓRIOS DO SIAPE, promovido

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
4 / 6

UNIFESP Código de Segurança
df32222b383d6ae2f6f1dfdb2126635474bcd9ca

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/11/2022 13:07:31

por ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO LTDA -
CNPJ 06.012.731/0001-33, com investimento relativo à taxa de inscrição no valor de
R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) por participante, para a participação dos(as)
servidores(as):  FABIANA  FERNANDES  BARBOSA  SILVA,  SIAPE  190842,  MARLI
KIYOMI TETUYA FORTUNATTI, SIAPE 2332879, MARTA GONÇALVES ARÃO, SIAPE
18969590,  ROBERTO  FRANCISCO  CARVALHO,  SIAPE  3153404  e  WANESSA
CHRISTIANE SALES FACUNDINI, SIAPE 1137001, perfazendo o valor total de R$
8.000,00 (oito mil reais); Curso: TREINAMENTO DE CADASTRADORES PARCIAIS DO
SIAPE,  promovido  por  ONE  CURSOS  -  TREINAMENTO,  DESENVOLVIMENTO  E
CAPACITAÇÃO LTDA - CNPJ 06.012.731/0001-33, com investimento relativo à taxa de
inscrição no valor  de  R$ 1.690,00 (um mil  e  seiscentos  e  noventa  reais)  para  a
participação  da  servidora:  WANESSA  CHRISTIANE  SALES  FACUNDINI,  SIAPE
1137001.  Processo  nº  23089.028301/2022-94  (PARECER  TÉCNICO  nº
1311453/2022):  Curso:  DISPENSA,  INEXIGIBILIDADE E  A  INSTRUÇÃO SEGURA
DOS  PROCESSOS  NOS  REGIMES  DA  LEI  Nº  8.666/1993  E  DA  NOVA  LEI  DE
LICITAÇÕES, promovido por EDITORA CASA 10 LTDA - CNPJ 08.598.186/0001-34,
com investimento relativo à taxa de inscrição no valor de R$ 2.810,00 (  dois mil
oitocentos  e  dez  reais)  por  participante,  para  a  participação  das  servidoras:
MARIANNA  KONYOSI  MIYASHIRO,  SIAPE  13682951  e  VANESSA  IORIO,  SIAPE
10457310, perfazendo o valor total de R$ 5.620,00 (cinco mil, seiscentos e vinte reais);
Curso: 16º PREGÃO WEEK, promovido por INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO
BRASIL ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA - CNPJ nº
10.498.974/0002-81,  com  investimento  relativo  à  taxa  de  inscrição  no  valor  de
R$3.395,00  (três  mil  trezentos  e  noventa  e  cinco  reais)  por  participante,  para  a
participação  dos(as)  servidores(as):  VÂNIA  SIMÕES  LOPES  FIORAVANTI,  SIAPE
15574519 e FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS NETO, SIAPE 17626222, perfazendo
o valor total de R$ 6.790,00 (seis mil, setecentos e noventa reais). Curso: O NOVO
MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO NA
FORMA IN 05/MP/2017, INCLUINDO AS INOVAÇÕES DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº14.133/2021,  promovido  por  PROFESSORA
ANTONIETA  CURSOS  E  CAPACITACAO  PROFISSIONAL  LTDA  -  CNPJ:
09.375.180/0001-60, com investimento relativo à taxa de inscrição no valor de R$
1.790,00 (um mil setecentos e noventa reais) por participante, para a participação
dos(as) servidores(as): LIDIANE OLIVEIRA DA SILVA COSTA, SIAPE 18093881, LUIZ

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
5 / 6

UNIFESP Código de Segurança
df32222b383d6ae2f6f1dfdb2126635474bcd9ca

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/11/2022 13:07:31

WILLIAM DA SILVA JUNIOR, SIAPE 12661747 e SINARA APARECIDA FARAGO DE
MELO, SIAPE 15141493, perfazendo o valor total de R$ 5.370,00 (cinco mil, trezentos
e  setenta  reais).  Processo  nº  23089.028987/2022-13  (PARECER  TÉCNICO  nº
1311076/2022):  Curso:  EDF-REINF  E  DCTFWEB  -  EAD,  promovido  por  OPEN
TREINAMENTOS  EMPRESARIAIS  E  EDITORA  LTDA  -  EPP  -  CNPJ
09.094.300/0001-51, com investimento relativo à taxa de inscrição no valor de R$
1.487,00 (Mil quatrocentos e oitenta e sete reais) por participante, para a participação
de  3  (três)  servidores(as)  a  serem indicados(as),  perfazendo  o  valor  total  de  R$
4.461,00  (Quatro  mil,  quatrocentos  e  sessenta  e  um  reais).  Processo  nº
23089.029172/2022-51 (PARECER TÉCNICO nº 1311403/2022): Curso: ANALISTA
DE  TREINAMENTO  E  DESENVOLVIMENTO,  promovido  por  INSTITUTO  DE
TREINAMENTOS  DE  SÃO  PAULO  LTDA  -  CNPJ:  21.317.617/0001-05,  com
investimento relativo à taxa de inscrição no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) por
participante, para a participação dos(as) servidores(as): LILIANE CRUZ MELO, SIAPE
23203117, IZABELA PONTES FIUZA GORDILHO, SIAPE 31502969, ISABELLA DE
MELO SANCASSANI, SIAPE 13959031, LUANA MARLA PESSOA DA SILVA, SIAPE
19637337 e PATRICIA APARECIDA DA SILVA REIS,SIAPE 10541710, perfazendo o
valor  total  de  R$  3.500,00  (três  mil  e  quinhentos  reais).  Processo  nº
23089.029694/2022-53  (PARECER  TÉCNICO  nº  1315860/2022):  Curso:
QUALIFICAÇÃO PARA AUXILIARES DE BIBLIOTECA, promovido por CLASS CURSOS
GESTÃO EDUCACIONAL LTDA-ME -  CNPJ  22.484.305/0001-59,  com investimento
relativo à taxa de inscrição no valor de R$ 299,00 (Duzentos e noventa e nove reais)
para  a  participação  do  servidor:  JOÃO  PEDRO  CARVALHO  SANTANA,  SIAPE
30142489.  Sendo também homologado o  parecer de indeferimento  conforme o
Processo  nº  23089.028418/2022-78  (PARECER  TÉCNICO  nº  1312206/2022):
Curso: GESTÃO DE RISCOS E TOMADAS DE DECISÕES, pela seguinte motivação
explicitada: a pertinência da contratação com relação aos interesses da UNIFESP não
se  encontra  alinhada  com  o  PDP-2022  (Plano  de  Desenvolvimento  de  Pessoas-
Unifesp-2022). Nada mais havendo a tratar, para constar, eu, Luiz Antonio Gomes
Jardim, secretário, lavrei a presente ata que, após aprovada, será assinada por mim e
pela Srª coordenadora. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO
DIA 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Rua Sena Madureira, n° 1500 - térreo - São Paulo - SP - CEP: 04021-001

(11) 3385-4134 - E-mail: propessoas@unifesp.br.
6 / 6

UNIFESP Código de Segurança
df32222b383d6ae2f6f1dfdb2126635474bcd9ca

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
21/11/2022 13:07:31

 Sra. Marli Kiyomi Tetuya Fortunatti
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - Ddp

Presidente da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em
Educação

 Luiz Antonio Gomes Jardim
Secretário da Comissão de Desenvolvimento dos Servidores Técnicos-administrativos em

Educação

171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204